Salvador, Bahia
Sexta-feira

04 de Janeiro de 2019
Ano VI • nº 1089

Página 2

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA,  no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 2º, inciso III da Lei Complementar nº 005,
de 04.12.91,  com as alterações introduzidas pela Lei  Complementar nº  012,  de
29.09.97, combinado com o artigo 6º, inciso VI, do Regimento Interno desta Corte,
e na conformidade do disposto no parágrafo 8º do artigo 27, da Lei nº 2.322, de
11.04.66, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 2.588, de 10.10.68, de nº
3.737, de 30.11.79, e tendo em vista a  Lei nº  14.036 de 20.12.18, publicada no
D.O.E de 29.12.18.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Orçamento Analítico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia
para o exercício de 2019, em conformidade com os anexos I e II, que fazem parte
integrante e inseparável deste.

Art. 2º- Este Ato retroage os seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Salvador, 03 de janeiro de 2019.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-Presidente

ANEXO I

01.002 – Tribunal de Contas do Estado da Bahia

FINALIDADE: Auxiliar o controle a cargo da Assembleia Legislativa, exercendo a
Fiscalização  Contábil,  Financeira,  Orçamentária,  Operacional  e  Patrimonial  do
Estado,  quanto  à  legalidade,  legitimidade,  economicidade,  aplicação  das
subvenções, renúncias de receitas e isenções fiscais.

LEGISLAÇÃO: Constituição Estadual, artigos 89 e 91, Lei Complementar nº 005
de 04.12.91 e Regimento Interno, de 29.06.92.

Unidade Orçamentária
101 – Diretoria Administrativa

VALTER LUZ ALMEIDA                          DANIELA COUTO SILVA GOMES
 Diretor Administrativo                         Chefe da Coordenação de Contabilidade

ANEXO II
 ORÇAMENTO ANALÍTICO 2019

ORGÃO 02 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.101 – DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ESTRUTURA  DE  CUSTOS  DE  PROJETOS  E  ATIVIDADES,  SEGUNDO  A
NATUREZA DA DESPESA – RECURSOS DO TESOURO

              R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO

(Projeto/Atividade)
NATUREZA DA

DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO TOTAL

01.032.256.5697
Promoção  de  Evento  de
Articulação com a Assembleia
Legislativa  e  Outras
Entidades

3390.30 100
Material de
Consumo

33.000

3390.36 100
Outros Serv. Terc. -
Pessoa Física

48.000

3390.39 100
Outr. Serv.  Terc. –
Pessoa Jurídica

103.000

3390.47 100
Obrigações
Tributárias e
Contributivas

16.000

100 200.000

Total 200.000

01.032.256.6987 Gestão  do  Controle  Externo
das  Contas  Públicas
Estaduais

3390.14  100 Diárias - Civil 480.000

3390.33  100
Pass. e Despesas
com Locomoção

200.000

3390.39  100
Outr. Serv.  Terc. –
Pessoa Jurídica

20.000

3390.93 100
Indenizações e
Restituições

700.000

100 1.400.000

Total 1.400.000

01.126.257.1521 Ampliação  do  Parque
Computacional de Tecnologia
da Informação

4490.52 100
Equipamento e
Material
Permanente

770.000

100 770.000

Total 770.000

01.128.257.5011 Capacitação  Técnico  –
Profissional  do  Tribunal  de
Contas do Estado

3350.41 100 Contribuições 130.000

3390.14 100 Diárias - Civil 360.000

3390.14  113 Diárias - Civil 190.000

3390.30 113
Material de
Consumo

183.000

3390.33 100
Pass e Despesas
com Locomoção

140.000

3390.33 113
Pass e Despesas
com Locomoção

180.000

3390.35 113
Serviços de
Consultoria

450.000

3390.36 113 Outr Serv de
Terceiros – Pessoa
Física

350.000

3390.39 100
Outr Serv de Terc –
Pessoa Jurídica

250.000

3390.39 113
Outr Serv de Terc –
Pessoa Jurídica

290.000

3390.47 113 Obrigações
Tributárias e
Contributivas

210.000

100 880.000

113 1.853.000

Total 2.733.000

01.032.256.6986 Administração  de  Pessoal  e
Encargos do
Controle  Externo  Estadual  e
Conselheiros

3190.07 100
Contr. Entidade
Fechada de
Previdência

36.000

3190.11 100
Venc e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

140.000.000

3190.13 100
Obrigações
Patronais

2.570.000

3190.16 100 Outras Desp
Variáveis - Pessoal
Civil

114.000

3191.13 100
Obrigações
Patronais

23.500.000

100 166.220.000

Total 166.220.000

01.126.257.4046 Operação  de  Sistema  de
Informação  do  Tribunal  de
Contas do Estado 3390.40 100

Serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação-
Pessoa Jurídica

1.450.000

100 1.450.000

Total 1.450.000

01.032.256.5698
Promoção  de  Evento  de
Interação  com  o  Cidadão  e
Sociedade Civil

3390.14 100 Diárias - Civil 30.000

100 30.000

Total 30.000

01.126.257.7380

Implementação  de  Solução
Tecnológica de Informação

3390.40 100

Serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação-
Pessoa Jurídica

165.000

100 165.000

Total 165.000

01.032.257.7404
Reforma  do  Prédio  Sede  do
Tribunal de Contas do Estado

3390.39 100
Outros Serv de Terc
– Pessoa Jurídica

1.505.000

 4490.51 100 Obras e Instalações 540.000

100 2.045.000

Total 2.045.000

01.122.257.7885
Realização  de  Concurso
Público

3390.39 113
Outros Serv de Terc
– Pessoa Jurídica

600.000

113 600.000

Total 600.000

01.122.500.2000
Manutenção  de  Serv  Téc  e
Administrativo

3390.30  100
Material de
Consumo

700.000

3390.36  100
Outros Serv de Terc
– Pessoa Física

30.000

3390.37 100
Locação de Mão-de
-Obra

3.700.000

3390.39 100
Out Serv Terceiros–
Pessoa Jurídica

2.230.000

3390.47 100 Obrigações
Tributárias e
Contributivas

5.000

3391.39 100
Outr Serv  Terceiros
– Pessoa Jurídica

25.000

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Sexta-feira

04 de Janeiro de 2019
Ano VI • nº 1089

Página 3

4490.52 100
Equipamento e
Material
Permanente

300.000

4490.52 126 Equipamento e
Material
Permanente

20.000

100 6.990.000

126 20.000

Total 7.010.000

01.122.500.2001
Administração  de  Pessoal  e
Encargos

3190.11 100 Venc e Vantagens
Fixas – Pessoal
Civil

46.518.000

3190.13 100
Obrigações
Patronais

1.300.000

3190.16 100 Outras Desp
Variáveis  - Pessoal
Civil

75.000

3190.94 100 Indenizações e
Restituições
Trabalhistas

5.300.000

3191.13 100
Obrigações
Patronais

6.987.000

100 60.180.000

Total 60.180.000

01.126.500.2002
Manutenção  de  Serviços  de
Informática

3390.30 100
Material de
Consumo

70.000

3390.40 100

Serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação-
Pessoa Jurídica

940.000

4490.40 100

Serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação-
Pessoa Jurídica

40.000

100 1.050.000

Total 1.050.000

01.122.500.2009
Encargos  com  Benefícios
Especiais

3390.08 100 Outros Benefícios
Assistenciais do
Servidor e do Militar

15.000

100 15.000

Total 15.000

01.122.500.2003
Administração  de  Bolsa
Complementar de Estagiário

3390.36 100
Outros Serv. Terc
Pessoa Física

876.000

3390.39 100
Outros Serv de Terc
– Pessoa Jurídica

24.000

3390.49 100 Auxílio-transporte 340.000

100 1.240.000

Total 1.240.000

01.122.500.2018 Encargos  com
Concessionárias  de  Serviços
Públicos

3390.39  100
Outros Serv de Terc
- Pessoa Jurídica

1.400.000

100 1.400.000

Total 1.400.000

01.131.500.2020 Comunicação Legal 3390.39 100
Outros Serv de Terc
- Pessoa Jurídica

10.000

100 10.000

Total 10.000

01.302.500.2022 Assistência  Médica  aos
Servidores  Públicos  e  seus
Dependentes

3391.41 100 Contribuições 3.660.000

100 3.660.000

Total 3.660.000

01.331.500.2013 Auxílios  Transporte  e
Alimentação aos Servidores e
Empregados Públicos

3390.46 100 Auxílio-Alimentação 8.400.000

3390.49 100 Auxílio-Transporte 80.000

100 8.480.000

Total 8.480.000

Total do Grupo de
Despesa/Fonte de
Recursos

31 100 226.400.000

33 100 28.135.000

33 113 2.453.000

44 100 1.650.000

44 126 20.000

TOTAL DO GRUPO
DE DESPESA

31 226.400.000

33 30.588.000

44 1.670.000

TOTAL DA FONTE
DE RECURSOS

100 256.185.000

113 2.453.000

126 20.000

TOTAL DA
UNIDADE

258.658.000

        VALTER LUZ ALMEIDA                                                 DANIELA COUTO SILVA GOMES
           Diretor Administrativo            Chefe da Coordenação de Contabilidade

ATO Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, que lhe confere o artigo 2º, inciso III da Lei Complementar nº 005,
de 04.12.91,  com as alterações introduzidas pela Lei  Complementar nº  012,  de
29.09.97, combinado com o artigo 6º,  inciso VI,  do Regimento Interno desta Corte,
na conformidade do disposto no parágrafo  8º  do artigo 27, da Lei  nº  2.322,  de
11.04.66, com as alterações introduzidas pelas Leis nº 2.588, de 10.10.68, de  nº
3.737, de 30.11.79,   tendo em vista a Lei  nº  14.036 de 20.12.18, publicada no
D.O.E de 29.12.18.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Fica  aprovado  o  Cronograma  de  Execução  Mensal  de  Desembolso,
relativo às despesas com Pessoal, Atividades de Manutenção e outras despesas,
na forma do anexo único deste Ato.

Art. 2º – Observar-se-á a programação aprovada pelo Ato nº 001 de 03 de janeiro
de 2019.

Art. 3º – Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Salvador, 03 de janeiro de 2019.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-Presidente

ANEXO  ÚNICO

PODER LEGISLATIVO
ÓRGÃO 01.002 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
U.O. 101 – DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ORÇAMENTO PROGRAMA
ANALÍTICO  -  2019

PROGRAMA DOS GASTOS PÚBLICOS POR COTAS MENSAIS

Em(R$1,00)

MESES
VINCULAÇÃO

FONTE JAN FEV MAR ABR MAI JUN

PESSOAL E
ENCARGOS

100 36.680.000 17.700.000 17.700.000 17.700.000 17.700.000 17.700.000

MANUTENÇÃO 100 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000
PROJETOS 100 670.000 450.000 450.000 450.000 450.000 450.000

113 141.000 61.000 61.000 66.000 361.000 361.000
126 0 0 0 0 0 10.000

ATIV.
FINALÍSTICA

100 130.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

MESES
VINCULAÇÃO

FONTE JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

PESSOAL  E
ENCARGOS

100 17.700.000 17.700.000 17.700.000 17.700.000 17.700.000 13.720.000 226.400.000

MANUTENÇÃO 100 2.000.000 2.000.000 2.000.000 1.900.000 1.900.000 1.045.000 22.845.000
PROJETOS 100 450.000 450.000 450.000 450.000 450.000 320.000 5.490.000

113 66.000 72.000 1.066.000 66.000 66.000 66.000 2.453.000
126 0 0 10.000 0 0 0 20.000

ATIV.
FINALÍSTICA

100 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 1.450.000

TOTAL GERAL 258.658.000

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

LICENÇA-MÉDICA

Nº NOME DIAS INÍCIO
ART. DA LEI
Nº 6677/94

001 ANA PAULA SOARES DE LIMA 60 22/10/2018 145

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil